
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Giunta\22 Approvaz.Relaz.Conto Consuntivo 2016.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 22  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione della relazione sull a gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, 

comma 1, D.L.vo n. 267/2000) e dello schema di Rend iconto dell’Esercizio 2016.  
 
 
 
 

L'anno duemiladiciassette  addì trenta del mese di marzo  alle ore 22,30 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore         X  
    
 
        TOTALI     3        0 
        
 
 

Assente giustificato risulta il Sig.: ___________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Giunta\22 Approvaz.Relaz.Conto Consuntivo 2016.doc 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 30.Ma r.2017 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione della relazione sulla gestion e (art. 151, comma 6 e art. 231, 

comma 1, D.L.vo n. 267/2000) e dello schema di Rend iconto dell’Esercizio 2016.  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 30/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2016 pluriennale 2016-2018 redatto secondo lo schema all. 9 al 
D.Lgs. n. 118/2011 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 30/03/2017, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, 
il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale. 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al 
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 
11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011. 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale e di contabilità pubblica 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.). 

Visto: 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 
118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto di provvedere in merito. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli Assessori presenti: 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, composto 
dal conto del bilancio e conto del patrimonio, nonché il rendiconto dell’esercizio 2016 redatto secondo 
lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parti 
integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di amministrazione di 
€ 185.876,89 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo: 

 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Giunta\22 Approvaz.Relaz.Conto Consuntivo 2016.doc 

  GESTIONE 
  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
         

Fondo cassa al 1° gennaio      237.812,31 
          

RISCOSSIONI (+) 40.916,09 426.156,15 467.072,24 

PAGAMENTI (-) 45.166,05 473.936,09 519.102,14 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    185.782,41 
         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 
         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    185.782,41 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 10.210,19 50.848,63 61.058,82 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 3.594,81 57.369,53 60.964,34 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

 (-)    0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
 

(1)
 (-)    0,00 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016(A)
(2)

 (=)    185.876,89 
         

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016    8.087,99 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)     0,00 

Fondo ammortamento beni patrimoniali al 31/12/2016    0,00 

  Totale parte accantonata (B)  8.087,99 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             3.001,33 

Vincoli derivanti da trasferimenti                     0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                      0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                      0,00 

Altri vincoli                      0,00 

  Totale parte vincolata ( C) 3.001,33 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 174.787,57 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)

   

3) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

4) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini della 
resa del prescritto parere. 

5) Di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo 
schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, corredato di tutti i documenti previsti dalla 
normativa, ai fini della sua approvazione. 

 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Giunta\22 Approvaz.Relaz.Conto Consuntivo 2016.doc 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 
IL SEGRETARIO 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dal Municipio li 13.Apr.2017. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 13.Apr.2017 al 28.Apr.2017 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 13.Apr.2017. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


